quantitatis nomine quam post primum testamentum & ante secundum debere cœperunt, liberarentur: & si ab his heredes petere cœperint, an doli exceptione summoerentur? Et dicitur quod non liberantur ab eo quod mutuatum est post primum testamentum: sed ab eo tantum quod debebant tempore primi testamenti. & facit in proximo. §. qui est planissimus. Viuianus.

r Lino. id est chordula de lino quo erat ligatum, per quod rumpitur testamentum. vt. C. de testamentis. l. nostram.

f Repetit. per hanc repetitionem petetur liberatio eorum quæ debebantur tempore primi testamenti: non vt ex illo, sed vt ex secundo: vt instit. quibus mod. testa. infir. §. posteriori. non autem eorum quæ post cœperunt deberi: vt hic dicitur. & facit ad istum. §. j. proximo. & supra de tri. lega. l. si quis. §. item. & de auro & argen. leg. si ita. & l. medico. in princip. & s. de leg. iij. vxori. §. j. & l. nomen. §. j.

Inclusa delunt Flo.

eiusdem.

* Quibuscunque.

* quæcunque

& l. vxorem. §. testamento. & j. eo. l. fi. §. fi. arg. contra. §. de alimen. leg. l. Mela. §. sed & si alimenta. Item. j. ea. l. §. legatum.

a *Credendum.* debitum, sub. & facit supra proximo. §. cum concor dan. & de lega. iij. l. his verbis.

Titius testamento.] **CASVS.** Seius emancipauit filium suum impuberē, & ita. l. duodecim tabularū fecit eum legitimum eius tutorem.

postea dictus filius adu l tus factus fecit testamē tum, & filios suos sibi heredes iustituit: & post ea ita locutus est, Seium patrē meum liberatum esse volo ab actione tutela. & decessit. nunc queritur, quo modo dicta verba testatoris debeant accipi, id est cui pecunias quas ex venditionibus rerū factis, aut ex nominibus exactis in suos vsus pater cōuertit, vel nomine suo fœnerauit, debeat reddere ex dictis filiis & heredibus testatoris qui sunt nepotes eius tutoris? Respon.

quod is iudex cuius notio est, quid esse debeat super hoc æstimabit: sed in dubio omnia patri videtur concessa & remissa, nisi filij testatoris probent eum aliud sensisse. & hoc est speciale in patre testatoris: secus in aliis: vt infra. §. proximi qui est planissimus. Viuanus.

b *Testamento facto.* ex lege duodecim tab. vt instit. de legiti. parentum tute. Accursius.

c *Presumptio.* scilicet legatarij charitas & necessitudo facit intelligi cōtra cōsuetum modum: vt & supra de lega. j. l. si seruus pluriū. §. fina. & infra de conditionib. & demonstra. l. cū tale. in princ. & l. cū auus. & C. de instit. & substitut. l. generaliter. §. fina. & C. de curato. furio. l. fina. in princip. & supra de ritu nuptia. l. non solum. §. denuo. & sic non est contra supra eod. le. Aurelio. §. Gaius. & infra proximi. §. quia hīc est speciale fauore paternæ pietatis. & est sic infra de excep. doli. l. pater. §. j.

d *Ex heredibus.* aliās ex tutoribus. & j. est liberare. & aliās executoribus: & j. est liberari. & est bona.

e *Pupille.* quondam: secus si sibi debita. hīc ergo non vt tutor, sed vt quilibet possessor conuenitur rei vindicatione, facit. j. l. fin. §. Titia. & C. de transactio. sub prætectu. §. error. sed princip. l. illius est argumen contra.

Testamento.] **CASVS.** Seius fecit testamentū, & ita in eo scripsit, Titio affini meo volo remitti quicquid mihi debet ex quacunque causa. & postea fecit codicillos, & ita in eis scripsit: prædicto Titio volo præstari ab herede meo siue remitti donec viuet ipse Titius, hoc amplius vsuram pecuniæ quam mihi debet. si autem heres meus putauerit exigere contra voluntatem meam dictas vsuras, volo quod restituat ei easdem vsuras. & decessit dictus Seius testator. nunc queritur, an heres eius siue heredes teneantur Titio ex causa fideicō. vt eum liberent ab omni debito. & videtur quod sic: quia testator videtur habuisse voluntatem potius augendi legatum quàm deminuendi propter dicta verba, hoc amplius & c.

Ad hanc sententiam pertinet memorabilia exempla quæ refert Valerius Maximus lib. 5. ca. 4.

Iulianus.

pro. l. fia. v. l. v.

Pietati paternæ fauendum est.

posterius credendum^a legatum.

Generalis liberatio patri relicta continet liberationē reliquorum, secus in extraneo. Barto.

Titius testamento facto, **b** & filiis heredibus institutis, de patre tutore suo quōdam facto ita locus est: *Seium patrem meum liberatum esse volo ab actione tutela.*

Quæro, hæc verba quatenus accipi debent, id est an pecunias quas vel ex venditionibus rerum factis, aut ex nominibus exactis in suos vsus conuertit, vel nomine suo fœnerauit, filiis & heredibus testatoris nepotibus suis debeat reddere. Respondit, cū cuius notio est, æstimaturum. Præsumptio^c enim propter naturalē affectū[†] facit omnia patri videri cōcessa, nisi aliud sensisse testatorē ab heredibus eius approbetur.

In generali liberatione non videntur remissa ea quæ possunt vindicari. Bartolus.

Mæuia testamēto suo alterum ex heredibus^d suis actione tutelæ voluit liberari, his verbis, *Rationem tutelæ quæ egit Iulius Paulus cum Antistio Cicerone, posci ab eo nolo, eoque nomine causa omni liberatū esse volo.* Quæro, an si qua pecunia ex tutela apud eum remansit, peti ab eo possit. Respondit, nihil proponi cur pecunia quæ pupillæ^e esset, & apud tutorem posita maneret, legata videretur.

Verba restrictiua adiecta legato in codicillis facto, restringunt legatum factum in testamento cum ipso legato codicillorum tacite repetitum. Bartolus.